
PREFEITURA DOm CRATO

PREGÃO PRESENCIAL N* 2017.05.18.3

EXERCÍCIO: 2 0 1 7

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

GOVERNO MUNICIPAL 
CNPJ: 0 7 .5 8 7 .9 7 5 /0 0 0 1 -0 7 .

Largo Júlio Saraiva, S/Ne, Centro, 
CEP: 63 .100-000  -  Crato/  CE.

UNIDADES GESTORAS:
• Secretaria de Educação
• Secretaria de Saúde
• Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social
• Secretaria de Infraestrutura
• Fundo de Iluminação Pública
• Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Territorial
• Departamento Municipal de Trânsito-DEMUTRAN
• Secretaria de Segurança Pública
• Secretaria de Desenvolvimento Agrário

OBJETO: CONTRATAÇAO DE SERVIÇOS PARA IMPRESSÃO DE ADESIVOS VINIL LEITOSO E 
ENVELOPAMENTO DOS VEÍCULOS PERTENCENTES ÀS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE CRATO-CE.

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através das suas Unidades Gestoras: Secretaria de Educação, na pessoa da 
sua Ordenadora de Despesas, a Senhora ANTONIA OTONITE DE OLIVEIRA CORTEZ, designada por meio 
da PORTARIA Ne. 0303005/2017-G P , de 03 de março de 2017, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Secretária, e por sua vez Gestora do citado Órgão Orçamentário; Secretaria de Saúde, na 
pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor ANDRÉ BARRETO ESMERALDO, designado por 
meio da PORTARIA N2. 0303010/2017-G P  de 03 de março de 2017, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Secretário, e por sua vez Gestor do citado Órgão Orçamentário; Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Social, na pessoa da sua Ordenadora de Despesas, a Senhora MARIA AGUEDA 
BRITO LEITE DUARTE, designada por meio da PORTARIA N2. 0303011/2017-G P de 03 de março de 
2017, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretária; Secretaria de Infraestrutura, na 
pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor LUIZ WELLINGTON BRANDÃO, designado por meio da 
PORTARIA Ns. 0303008/2017-G P de 03 de março de 2017; Fundo de Iluminação Pública, na pessoa do 
seu Ordenador de Despesas, o Senhor LUIZ WELLINGTON BRANDÃO, designado por meio da PORTARIA 
Ne. 0303018/2017-G P de 03 de março de 2017; Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Territorial, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR, 
designado por meio da PORTARIA Na. 0303009/2017-G P de 03 de março de 2017; Departamento 
Municipal de Trânsito-DEMUTRAN, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ JARBAS 
AGUIAR FREIRE, designado por meio da PORTARIA Ne. 1005001/2017-G P de 10 de maio de 2017; 
Secretaria de Segurança Pública, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor JOSÉ JARBAS AGUIAR 
FREIRE, designado por meio da PORTARIA Ns. 0 9 0 5 0 0 2 /2 0 17-GP de 09 de maio de 2017: Secretaria de 
Desenvolvimento Agrário, na pessoa do seu Ordenador de Despesas, o Senhor ZILCÉLIO ALVES 
FERREIRA, designado por meio da PORTARIA Nfi 0303004/2017-G P de 03 de março de 2017. Após 
deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo 
administrativo de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N2. 2017 .05 .18 .3 , com o objetivo da 
contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Comissão de Pregão, designada pela 
PORTARIA Nfi0603001/2017-G P , de 06 de Março de 2017, composta pelos servidores: VALÉRIA DO 
CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), RUTYELL RONEY RODRIGUES - (Equipe de Apoio) e TÂNIA 
APARECIDA DOS SANTOS - (Equipe de Apoio), ter garantido durante todo o procedimento licitatório a fiel 
observância ao princípio constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a 
todos os interessados, onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita



PREFEITURA DO

CRATO
conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdact^ da 
Publicidade, da Probidade Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento 
Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, de modo a 
selecionar a proposta mais vantajosa para a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, 
inequívoco e explicito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos 
praticados no certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase externa, 
portanto, nós, Ordenadores de Despesas, no exercício das devidas atribuições legais, conforme o inciso XXII 
dos art 4<?, da Lei Federal Ne 10.520/2002, damos total fé aos atos da Comissão de Pregão, para tanto, 
vimos através do presente termo, HOMOLOGAR o processo acima citado para que produza os seus efeitos 
legais e jurídicos.
Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos adjudicatários, nos moldes das 
propostas de preço e no termo de adjudicação, parte integrante e complementar do processo de Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Ne 2017.05.18.3, e ainda, conforme empresas e valores abaixo 
transcritos:

LOTE ÚNICO: JOSIMAR ARAÚJO DE SOUZA-ME, CNPJ N9 17 .730 .853/0001-81, com endereço na Rua 
Frei Marcdino, nl> 307, Rodolfo Teófilo, Fortaleza-Clí, através de seu representante legal, o Sr. PEDRO 
ALMEIDA CUSTÓDIO, RG n" 97029231356 SSP-CK, CPF N° 026.973.633-60.

LOTE ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO UND

ED
UC

AÇ
ÃO

SA
ÚD

E

TR
AB

AL
HO

 
E 

DE
S.

 
SO

CI
AL

i 1 IN
FR

AE
ST

RU
TU

RA

IL
U

M
IN

AÇ
ÃO

ME
IO

 
AM

BI
EN

TE

DE
M

UT
RA

N

SE
CR

ET
AR

IA
SE

GU
RA

N
ÇA

DE
SE

. 
AG

RÁ
RI

O

QT
D.

 T
O

TA
L

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

ADESIVO VINIL LEITOSO -

01 impresso em alta resolução 
para envelopamento de 

veículos 4x0 cores.

200 600 200 50 200 200 200 100 50 1800 R$ 51,70 R$ 93.060,00

ADESIVO VINIL LEITOSO

02 IMPRESSO E RECORTE -  em alta 
resolução para envelopamento 

de veículos 4x0 cores.

M2 150 100 50 50 50 100 50 50 50 650 R$ 56,70 R$ 36.855,00

VALOR TOTAL DO LOTE - R$ 129.915,COMENTO E VINTE E NOVE MIL E NOVECENTOS E QUINZE REAIS).

Crato/CE, 10 de julho de 2017.

r _  W a .
mtoma Otonite de Oliveira Cortez 

Secretária de Educação

\

,C V 0 cA .-  > l** l

André Barreto Esmeraldo 
Secretário de Saúde

Maria Agueda Brito Leite Duarte 
Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social

Luiz Wellingfem Brandão 
Secretário de jf^fraestrutura 

Ordenador de D^épèáas do Fundo de



PREFEITURA DOm CRATO
bòQ

Franciscà de Brito Lima Júnior 
Secretário de MeioiAmbiente e Desenvolvimento 

Territorial

José Jar^as\Aguiar Freire
\ J

Ordenador de Despesas do Departamento 
Municipal de Trânsito -  DEMUTRAN 

Secretário de Segurança Pública

Zilcélio Alves Ferreira 
Secretário de Desenvolvimento Agrário


